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j M e m m i t n u w i i M  fntryKn śmierci
wraca do rąk „zdemokratyzowanych44, Niemców
K o n c e r n y  I .  G . F o r b e n  i  A s k n n i n
podpisują chętnie w iernopoddańcze deklaracje
fabrykując narazie lekarstwa i teodolity

BERLIN (Obst. w ł.). Od dawna głośno już było w  prasie całego świata o tym, że wbrew pler-, 
Wotjnym zapowiedziom nie nastąpi likwidacja olbrzymich zakładów chemicznych największego kon­
cernu niemieckiego I. O. Farben Industrie. Jak wiadomo kilkaset fabryk tego koncernu od wielu łat 
zajmowało sle produkcja wszelkiego rodzaju'materiałów wybuchowych, a także gazów,, któryińi 

1 hitlerowcy uśmiercali miliony ludzi w  dziesiątkach obozów koncentracyjnych. Fabryki I. G. Farben 
obok zakładów Kruppa stanowiły podstawą produkcji militarnej Niemiec 1 one to umożliwiły Hitle­
rowi prowadzenie tepnajbardzlej z krwawych wojen.

Od 'niedawna słyszało śle coraz
Częściej, że  zakłady te nie będą 
Zniszczone. Aż oto W dnłn wczo­
rajszym rozgłośnia niemiecka w  
Hamburgu ogłosiła wiadotńość, o- 
publikowaną przez amerykański 
zarząd wojskowy, że koncern I. 
O.' Farben ani w  .całości ani w  
części nie zostanie sprzedany ka­
pitałowi zagranicznemu,, ale pozo­
stanie w  rękach niemieckich.

Jak te ostatnie słow a należy ro­
zumieć oficjalnie dotychczas nie

Wraz z umasowieniem nasze] 
Partii wyłoniły się problemy, któ­
rych poprzednio kierownictwo, par 
tyjue uie-znało. Gdy Partia lieży- 
ta dziesiątki tysięcy członków,- 

, rozbitych na komitety t koła łat­
wiejsza była kontrola nad rzesza­
mi członkowskimi, bo sekretarz 
danego komitetu lub kota znał o- 
sobiście dobrze wszystkich swo­
ich towarzyszy. Dziś wraz z uma­
sowieniem pojawia się nowe, da­
wniej również nieznane zjawisko, 
mianowicie brak ludzi aktywnych. 
Aby zaktywizować tak wielką 

. Partię, Jak PPS trzeba licznych 
kadr. A kadr tych brak. Szkolimy 
wprawdzie 1 kształcimy młodych 
.socjalistów, ale na razie odczuwa­
my braki bardzo silnie.

Mimo to jednak wymagana jest 
największa ostrożność w dobieraj 
niu działaczy partyjnych na wszy­
stkich szczeblach od najniższych 

-poczynając. Zdarzają.się przecież 
często wypadki, że sekretarz ko­
mitetu lub koła - partyjnego zado­
wolony, że znalazł nareszcie u- 
pragnionego aktywistę nie prze­
prowadza należycie próby „wody i 
ognia", powierzając takiemu „akty, 
wiście" mienie partyjne, a co gor­
sza ptawo wypowiadania się w j- 
mieniu Partii. Nie wolno dopusz­
czać do tego, aby nieuczciwi lu­
dzie, którzy, podstępem wkradają 
się w nasze szeregi i psują dobrą 
sławę Partii i idei mieli możność 
kraść mienie partyjne. Socjalista 
i pepesowiec musi być w spra­
wach pieniężnych nieskazitelnym 
człowiekiem. Tylko ludzi wypró­
bowanie uczci wy ćh możemy do­
puścić do pracy w Partii.

wiadomo. Dla ludzi, którzy zna: 
Ją^Nfetfięów, jasną jednak 'je s t  
rzeczą, że prędzej czy - później 
przy sprzyjających warunkach 
fabryki koncernu zamiast lekarstw 
i nawozów sztucznych' będą pro­
dukowały materiały wybuchowe.

BERLIN - (Obsł. wł.). Drugą sen­
sacją dnia dzisiejszego, którą po-1 
ruszyła nawet flegtnatycznych 
Anglików, jest świadomość, że 
dwie fabryki' konceptu . Askania, 
gdzie produkowano części - do 
czołgów, samolotów ' ł rakiet, 
wznowiły w  poniedziałek po po-, 
łudniji pracę.

Aresztowani poprzednio dyrek­
torzy jednak nie powrócili. Wie-; 
czorem nowomianowany zarząd ó- 
raz rada fabryczna mają podpisać 
deklamację, ż e ' zakłady Me będą 
się zajmowały nielegalną prńduk- 
cją. Le®alpą_ produkcj e^ttajgjniąsf 
mają stanowić mikroskopy, apara­
ty fotograficzne, śjiaraty kinowe,

flng’e'sko-szwedzkie
zderzenie okrętów
na Atlantyku

LONDYN. Towarzystw® linii o- 
krętowych Lloyd podało do wia­
domości, że parowiec brytyjski 
„Fort' Gibraltar" o pojemności 
7.234 tom, zderzył sfe na Atlanty­
ku z, parowcem, szwedzkim, „Carl 
Gorhon" o pojemności 1.800 ton, 
Oba statki zostały uszkodzone.

teódolity i inne precyzyjne instru­
menty optyczne.
' TymczaSówy , zarząd' oświąd-, 

czyi, że po wykryciu poprzednich 
„niedokładności" władze amery­
kańskie wbrew pierwotnym oba-- 
wom nie.-wydały żądnych zarzą­

dzeń, ograniczających, prawd włk- 
sności fabryk.

PRAGA. Minister spraw we­
wnętrznych Wacław Nosek o- 
świadczyl, że Czechosłowacja, ni- 
'gdy nie weźmie udziału w odbu­
dowie przemysłu....niemieckiego'.-
Dopóki'w Niemczech nie zostanie 
przeprowadzona gruntowna dę- 
naz#fikściafi każda * pomoc w od­
budowie ; przemysłu., ńiemieckiegd 
musi doprowadzić do odrodzenia 
imperializmu niemieckiego., Ł żagr.a-' 
żając bezpośrednio wolności i 
nieząleżnośc}' demokratycznych 
państw Europy.

L Minister Nosek podkreślił,, że, 
wciąganie • Niemiec do pojijyki‘ 
międzynarodowej przód'ich dfena- 
zyłikacją byłoby niebezpieczną 
•grą, groźną dla pokoju śWiata i 
przyszłego rózwoju państw euro­
pejskich. -

Raz Churchill ma rację
Nic nie jest warta
atHnlnistrocIa Dryłylska
w Niemczech

LONDYN JObsł, wł.). Po dłąż- 
%źej • ptaeTwje, spowodowanej: ChO-ą 
robą, a pastępnie operacją przepu­
kliny, przywódca. opozycji Ohur- 
ctriH i wyfflpsit w pOiHÓdztałek 

*ptww-*e'-pTzemdvmmnle-pQlltynzite,'; 
w któryto ostro Zaatakował : Obec­
ny rząd brytyjski:

Churchill powiedział, że w Euro 
pie już kilka państw wróciłó nie­
mal do normy po wojnie,* tym­
czasem w Wielkiej Brytanii sy­
tuacja jest tak zła^-jak nigdy w 
czasie samej wojBy, Zdaniem 
Churchilla rżąd popełnił trzy za­
sadnicze błędy: patrzył z założo­
nymi rękoma, aż. zostanie wyczer­
pana pożyczka amerykańska, nłe 
poradził sobie z węglem oraz pro­
wadzi rozrzutną politykę., 

Administracja brytyjska W Niem 
czech nih jest nic w arta—  oświad 
czył były premier. Jeżeli chodżi»o, 
Palestynę, to Wielka Brytania po­
nosi tylko wydatki^ obelgi i ratiy. 

Churchill. oświadczył dalej, że

CDczoro] o północy Koniec mojny
Holendrzy w ostatniej chwili
Wysadzili desant

na tempie Madom
' NOWY JORK (Obsł. wł.). — 
Wczoraj o północr czasu lokalne­
go, t|. o  godz. 17.30 czasu polskie­
go, dowództwa holenderskie I In­
donezyjskie w ydały rozkaz za-

7  żołnierzy brytyjskich
przeznaczonych na szubienicę
Gftrd i choroby
na statkach •
Imigrantów żydowskich

JEROZOLIMA (Obsł. wł.). Ra­
diostacja tajnej organizacji terra- 
tYstycżnęi Irgun ' Zwai ' Leńmi: &  
świadczyła, że w  rękach organi­
zacji znajduje 1 Się dalszych sied­
miu żpłnierz/ brytyjskłch „prze- 
żnaczonych na szubienicę", jeżeli. 
okupacyjne władze brytyjskie do­
puszczą się - jakichkolwiek nadu­
żyć w stosunku do ludności ży- 
;db-wskiej.'

Radiostacja' organizacji Haga- 
nah' grozi również represjami wó» 
bec żołnierzy i policjantów bry­
tyjskich, „którzy zabijają, i ranią 
niewinnych Judzi w odwecie zą 
dwóch sierżantów".

PARYŻ (Obsł. wł.). imigranci 
żydowscy w liczbie 4.5007 w dal­
szym ciągu znajdują się na stat­
kach brytyjskich u wybrzeży 
Francji. Warunki żywnościowe -i. 
sanitarne są fatalne. Główną cząść 
żywności dostarcza francuska or­
ganizacja charytatywna. Nawet 
korespondenci pism angielskich po 
zwiedzeniu statków przyznali, że 
sytuasja Żydów jest tylko zriośna 
Na tni^jice przybyło trzech leka­
rzy, przysłanych przez Międzyna­
rodowy Czerwony Krzyż.
■ Z 4.5Ó0 Żydów wysiadło dotych­
czas na ląd tylko 90.

LONDYN (Obsł.* wł,). W ciągu 
ubiegłych trzech miesięcy w Pa­
lestynie strąciło życie 15 żołnie­
rzy brytyjskich, a rannych zostało* 
79. Wśród ogób cywilnych Angli­
ków zabitycir . zostało 3, ran­
nych 17, \  u

przestania działań wojennych na 
wszystkich odcinkach frontu. 
'Dotychczas jednak działania wo­

jenne trwały ze wzmóżną kto? 
łą. Komunikat holenderski1 podaje, 
'że wójska posunęły śfę naprzód w 
wielu ptostach;. Jawy i Sumatry-; 
W chwili obecnej najważniejsze 
gospodarczo obszary znajdują się 
pod" władzą holenderską. Samolo­
ty holenderskie zrzucały sto­
licą republiki indonezyjskiej ulot­
ki, wzywające do zaprzestania 
walk; '

Specjalne oddziały desantowe 
wylądowały na wyspie Madura, 
która dotychczas znajdowały się 
pód władzą indohęzyjską.

jest zwolennikiem ścisłej współ­
pracy, a. nawej „braterskiego 
zjednoczenia" Wielkiej , Brytanii 
ze Stanami Zjednoczonymi.' Oczy­
wiście Churchill z lubością rózwo- 
dżił się~'ńad swoim dawnym pla­
netu Stanów Zjednoczonych EurO- 
py. f ^

LONDYN-" fObsi, wł.). Po raz 
pierwszy -od-^-4at-j-pąitamepfr wy- 
tyjski nie żbżpóhzął''' fta#cyji(ie 
wakacji letnich, lecz obraduje na­
dal. -

Na wczorajszym posiedzeniu pp- 
.seł Mac Neil oświadczył m. iń.,J 
że umowy 4 mocarstw nie mogą 
być wykonane, a jeżeli chodzi o 
Niemcy, to. został dokonany po­
dział na część wschodnią i zachód 
nią.

Konszachty 
z Gestapo 
utrzymywali przywódcy 
partii Mania
: BUKARESZT. Prowadzone obec­
nie śledztwo przeciwko przywód­
com partii narodowo-zaranistycz- 
pej wykazało, te  partia od marca 
1944 r. zmierzała do obalenia u- 
stjoju demokratycznego w Rumu­
nii. W związku z chwilowymi trud 
neściami aprdwizacyjnymi',' spis­
kowcy. usiłowali wywołać zamiesz 
ki, wykorzystując w tym - ,qelu 
zorganizowane przez nich grupy 
prowokatorów.

Wskutek - normalizacji gospodar­
czej, spiskowcy stworzyli nowe 
organizacje dywersyjne, bardziej 
zakonspirowane i nawiązali .kon­
takt Ze swymi ekspozyturami za 
granicą, m. in. z bandami b. le­
gionistów w Mediolanie, Linzu, w 
fhnsbiucku i w , innych miastach.

.Śledztwo wykazało również śę}-' 
sły kontakt, między Mihalake, 
jednym z aresztowanych przywód 
ców partii Maniu, a gestapo.

N a  ś w .ię ty  n i g d y
zakończą się wężowe procesy

TOKIO. Proces przeciw 25-ciu 
przestępcom wojennym w Tokio 
po sześciu tygodnWłch . dbzpoczął 
się na nowo w poniedziałek ra-

Obrona rozpoczęła' swe mowy, 
starając się,dowieść, że napaść 
japońska na Pearl Harbour, była 
tylko odpowiedzią na wojnę eko­
nomiczną, jaką anglosasi prowa-

JEROZOLIMA (Obsi. wł.). Oś­
miu młodych ""Żydów dokonało z 
bronią napadu ua bank w Haifie 
Jeden urzędnik. Stawiający Opór. 
został zabity. _ Dyrektora ’ raniono. 
Napastnicy zrabowali około ,1300 
funtów i uciekli, ostrzeliwując się 
gęsto.. *

dzili od dwu lat przeciwko Japo­
nii. Obrona domaga się 4 tygodni 
czasu na stawienie się świadków 
i dostarczenie potrzebnych doku­
mentów, usprawiedliwiających te-1 
zę obrony;.

TOKIO. W kołach miarodajnych 
trybunału .międzynarodowego o- 
świadczają, • że trybunał nie ma 
absolutnie zamiaru przyśpieszenia 
procedury i skrócenia obrony, aby 
zakończyć proces .zbrodniarzy wo­
jennych przed zawarciem pokoju 
z Uaponią. ’

Przewodniczący trybunału Mełjb 
oświadczył, że obrona nie jest od­
powiedzialna za czas trwania pro­
cesu  ̂i -będzie rozporządzała całko­
wicie potrzńbpym do swych prąc 
okresem,

Dwaj górnicy, ź kopalni „Biały'Kamień", niedawno jeszcze pra­
cowali w kopalniach irancnskich dziś wyrąbują węgiel dla PolskL 
O życiu i pracy górników,, zamieszczamy reportaż na str. 3-ej.

Ujawniony plan mobilizacji
ministra wojny Stanów Zjednoczonych
Miliardy, miliardy 
i jeszcze raz miliardy

WASZYNGTON. -Ministerstwo 
wójny' JUSA’ ogłosiło sprawozda­
nie; przygotowane przez. gen. 
Kenneth Royalia przed jegó nomi­
nacją na stanowisko ministra woj­
ny. Sprawozdanie' to zawiera sze­
roko zakreślony plan mobilizacji 
przemysłowej. .Stanów' Zjednoczo- 
ńyćh w nagłym, wypadku, i  '
) pian' przewiduje ' mobilizacją 
wpjskową 60-ciu" wyspećjałizową- 
nych fabryk, należących do ćtadji 
i przedstawiających wartośó 2 mi­
liardów dolarów, zgromadzenie 
rezerw, materiałów strategicznych' 
wartości 2 — 5 miliardów prze­
znaczonych «dla jrze.cb armii, oraz 
zastosowanie polityki ' ścisłej 
współpracy pomiędzy przemysłetń 
Stanów Zjednoczonych, armią i

Przewód sadowy
red. Augusiymkiego
zakończony

WARSZAWĄ (Obsł., xżł.).: 
Wczoraj wieczorem zakończył -Słe 
przed wojsko wy th’ sądem rejono­
wym przewód .sądowy w próeeśie 
redaktora naczelnego „Gazety Lu­
dowej" Augustyńskiego.

Osk,( Maci ej ęc, były funkcjona-; 
riusz władz t  ’ bezpieczeństwa,; 
twierdził, że "nłe zdawał; sobie 
sprawy popełnionych czynów. 
Rówhfeż ks. Pawlina nie przyzna­
je się do winy. '

Red. Augustyński oświadcza, że 
nie przyznaje się fio winy, nato­
miast przyznaje się do czynów, 
wymienionych w akcie oskarże­
nia. . y •; .

P o ' zeznaniach .świadków, wśród 
hjch - Obarskiego i Sosnowskiej, 
rozprawę — która- .kilkakrotnie 
odbywała, się przy drzwiach Zam­
kniętych — odroczono. ' ■

marynarka celem utrzymania - : w 
stanie natychmiastowej eksploa­
tacji tych fabryk, których ' pro­
dukcja uznana jest za niezbędna 
dla bezpieczeństwa narodótaego.
* Royall przewiduje, ■ że na wyko­
nanie tego planu zażąda się no­
wych kredytów od Kongresu je­
szcze w  roku bieżącym.

Z  ostatniej chwili

Hart pokonana
Szwedzi /  .
strzelają najlepiej
; LOZANNA. Finały tedisoWych 

mistrzostw Szwajcarii, przyniosłjr' 
niespodziankę w postaci porażki 
południowo - afrykańczyka Stut- 
gessa z Włochem Cucelłi. Sturgeśś 
przegrał ^:6, 6:4, 5:7, 4;6. Drugą 
niespodziankę przyniósł finał gry 
pojedyńczej kobiet, który wygrała 
SninerS'(Płd. Afryka), zwycrężająć 
Amerykankę Hart, 6;3, 2:6, 6:2.-' .

SZTOKHOLM, Mistrzostwańwfa- 
ta w1 strzelaniu zdobyła Sfwęęja, 
uzyskując 593 pkt, przed Finlandią 

5||B2tpKt„ Noiwęgią — 554 pkt. 
i Anglią — 444 pkt.

Jednostronno decyzje
zapowiada ‘
gen. ciay

BERLIN (Obsł. w ł). Guberna­
tor st|efy amerykańskiej gen. 
Clay, wydał przedstawicielowi a* 
merykańskiemu sojuszniczej ko­
mendantury Berlina ńowe dyrek­
tywy postępow ania^^#. ̂

W  myśl tych dyy^tyw  przedf- 
s.tawiciel USA. ma prawo podej- 
mowania jednostronnymi; deeyzji 
w .sektorze ■amerykańskim, > jeżeli 
nie dojdzie: on do zgody z przed- 
stawicielami trzech innych , mo- 
(jbrstw jub. choołalby z jednym z 
n ich ..

PoltoragoUziie p r a i e i  premiera
ma ocalić rząd brytyj&ki 
przed klęską ‘ 
kryzysu ekonomicznego
• LONDYN. Korespondent poli­

tyczny Reutera donosi, że -..rząd 
brytyjski przedłożył Łfbie Gmin 
.we "lirodą; specjtó§y"ijudżet' jesień 
ńy Zastosuje w nim środki, któ­
rymi "zamierza przeciwstawić Się 
niebezpieczeństwu inflacji w obec­
nym kryzysie ekonomicznym.

Premier Attlee O g ło s i  w par­
lamencie we środę mowę, która 
ma trwać półtorej godziny, 1 w 
której póihforńiuj^ ńaifód bfytyj- 
ski w ośrodkach,' jakie rząd za­
stosuje w obecnym krytycznym 
położeniu ekonomicznym Brytanii. 
Premier wraz z grupą finansową 
rządu ustalają jeszcze program 
rządowy, według którego nastą-

30.000 Żydów
chce przyjąć ■
Guyana holenderska

HAGA (Obsł. wł.). Rząd Holen-. 
derski wyraził zgodę na przyjęcie
30.000 Żydów na teren Guyany ho­
lenderskiej. Mają oni .być osiedle­
ni w półnóćiiej części kraju, gra­
niczącej z Brazylią.
, Żydzi staliby się pełnoprawny­
mi obywatelami, otrzymując sźe- 
roki samorząd. '

pią duże zmiany w  zatrudnianiu 
siły roboczej , w przemyśle w celu 
uzyskania najwyższej zdolności 
.produkcyjnej tych gałęzi przemy- 
•słu, które dostarczają najkorzyst­
niejszych towarów dla eksportu 
oraz tych gałęzi, których produk­
ty są- konieczne w kraju w celu 
zastąpienia importu - ważnych dóbr 
z zagrapicy. *

Rząd brytyjski zaproponuje za­
stosowanie środków kontroli z |  
czasu wojny, aby zapewnić Więk­
sze możliwości realizacji planu 
przemysłowego. . _

JUŻ T Y L K O  i 
OSTATNI TYDZIEŃ \ 

m otecie zgłaszać 
kandydatów  na 
n a s z  k o n k u r s ,

,,$ (S u kc U H (f

fu * iu f ic z e i f ł t ią $ < z e $ 4

p c o c w n i U a ' '

20 .0 0 0  z ł  !
czeka na najuprzejm iejszych  ; 
i Ich odkrywców r iw h ie i  w i 
ż-7- bieżącym  tygodniu

D z i ś  o  g  o  A z .  * 3 ;
, rozdanie nagród  4/ 
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Entuzjastyczny Ust
profesora z Meksyku
do robotników PFW

Jednym z wielu zagranicznych 
gości, jacy stale zwiedza ją ,.P ań ­
stwową Fabryką Wagonów we 
Wrocławiu, byłprófesór Uniwer­
sytetu miasta Meksyku, dop Jo- 
sś Monćosidor. Odjeżdżając, zo- 

i stawił on pracownikom Pa-Fa-Wa* 
gu list treści następującej:

«— „Czują sią naprawdę pełen 
podziwu wobec .tego wszystkiego, 
cb widziałem w  .Waszej fąbryee. 
Przezwyciężając itrudnoścl i ruiny, 
Wielkiiń' wysiłkiem 1 robiat^ików 4 
techników dokonaliście dzieła, z 
którego powinniście być * dumni i 
dumni są z Waszego dzieła i inni 
robotnicy świata, którzy podziwia 
ją odrodzenie, się Polski,-powsta­
jącej dzięki swemu duchowi twór 
czemu z ruin wojny. Lud' meksy­
kański podziwia Wasze dzieło 1 
pewny jestem, że nie ma sił, któ- 
rę by mogły Wasz •postęf: i roz­
wój zatrzymać. Waszej Walce 
solidami są robotnicy całego świa 
ta. Przykład Pijiaki pozwala wie; 
rzyć nam w lepsze jutro: i.-lepsze 
dni dla/ świata. Na 'ruinach, które 
odziedziczyliście po faszyzmie', 
Polska i ludy świata podnoszą się 

i ' zdecydowanie, by zwyciężyć ; w 
tej nowej. Walce, która dziś się to­
czy. Robotnicy polscy, pozdra­
wiam Was i ży.cżę wielkich suk­
cesowi"

Co powiedział
wiceprem. Gomułka
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Fantastycznie bogaty łup
Holendrzy, Anglicy i Amerykanie
zainteresowani w niepodległości Indonezji

Na. polecenie ONZ zostały prze­
rwane w Indonezji działania wo­
jenne — ale sprawa jeszcze nie 
jest rozstrzygnięta i punkt zapal­
ny jest rozogniony.

Problem niepodległości’ jest naj­
ważniejszym zagadnieniem dla 
wszystkich ludów indonezyjskich,* 
które zdają sobie dobrze 'sprawę, 
Że dopiero po, rozwiązaniu tego 
problemu, będą mogły przystąpić 
doi organizacji żyęia .państwowe­
go. Kraj ioh jest fantastycznie bo­
gaty i dlatego tyle innych państw 
zajmuje się jego, niepodległością: 
Anglicy, Holendrzy, Amerykanie i 
Australtżycy. * *

Indonezja, skolonizowana przez 
Holandię, rozciąga się na, prze­

strzeni 60 razy, większej od swej 
macierzy i posiada-1 dziesięć1 razy 
więcej ludności. Tysiące wysepek 
mają powierzchnię równą ‘połowie 
Europy, f,

W, przeciwieństwie do większo­
ści Ińnycji kolonii Indonezja, nie, 
-jest krajem wyłącznie rolniczym: 
a dzięki swym pokładom mineral­
nym, może się stać jednym z naj­
bogatszych „bloków przefnysłą- 
wycły1 śwjjątą. [

Jeszcze' większe bogactwa leżą 
ppd ziemią. W Indonezji znajdują 
siO zupełnie jeszcze, nieeksploa- 
towane złoża żelaza, węgla i sre­
bra. v ; 'ó

Rto zdaje sobie dokładnie spra­
wę z ogromu tych bogactw zro-

I p l i i ,  n lile p ln e  Blotki, flolnrs
Co narzuca akt oskarżenia
iiiK iw i iKelMu
„G a z e ty  Lu d o w e j"

Na ptwarciu Targów Gdań­
skich dłuższe przemówienie wy-: 
głosił wicepremier Gomułka.
Podkreślając doniosłość ęhwiłi, 
wicepremier szczególny dacisk' 
położył na wyniki pracy pol­
skiego robptniką i' inżyniera, eo 
w rezultacie pozwoliło na nie­
zwykle szybkie uruchomienie 
naszych portów, a' przede wszy­
stkim prastarego polskiego
.Gdańska.

W dalszym ciągu wicepremier 
zajął Się problemami, związa­
nymi i  konferencją paryską i 
rapostefą płk. Harrisona, mó­
wiąc m. in.:‘ t, *

^  •  Nie wzięliśmy jednak u- 
w  działu w konferencji pary-t 
^  skiel^/gdyż według naszego 

głębokiego -przekonania koncepcja 
odbudowy Europy, którą kierują 
się główni Inicjatorzy konferencji, 
ple łączy, a dzfell narody, We 
zmierza do ■ odbudowy gospodar­
cze] państw przede wszystkim po-, 
kołowych I zniszczonych przez 
Niemcy, lecz w swojej konse­
kwencji zmierza do restauracji a- 
gresji niemieckiej, nie uwzględnia 
potrzeb rozwojowych , państw 
mniejszych I słabszych ekono­
micznie, lecz kierujecie interesa­
mi światowych potentatów kapi­
tału monopolistycznego, nie wy­
chodź! z  założeń pr.aw suweren­
nych każdego kraju ł narodu, lecz 
zakłada * naruszenie suwerenności 
państw słabszych przez państwa 
silniejsze.
•  Na takich podstawach nie moż­
na opierać odbudowy Europy 1 
budowy trwałego pokoju nąśw ie-

• cle. Takim koncepcjom' Polska ni­
gdy : nie udzieli swego poparcia.

•  Mimo tych słów uznania pod 
adresem Polski, które świadczą, 
t e  pomoc , udfeielona - Polsce jest 
niezmiernie skuteczna dla odbudo­
wy zniszczonej Europy, Departa­
ment Stanu USA, wiedząc dosko­
nale o naszych poważnych ’ Je­
szcze dzisiaj deficytach aprowi- 
zacyjnych, cofnął polsęe uchwalo­
ną poprzednio przez Senat USA 
pomoc reliefowa,
•  Na tle raportu płk. Harrisona, 
odmowa pomocy Polsce Jest Ja­
skrawym dowodenj, potwierdza­
jącym słuszność naszej nieobecno­
ści na konferencji paryskiej.

’ •  Rząd polski, nie zmieniając 
swojej polityki utrzyinania i roz­
szerzenia stosunków handlowych 
ze wszystkim! państwami, w mia­
rę naszych maksymalnych możli­
wości produkcyjnych, nie chce 

- prowadzić i nie będzie prowadzić 
takiej ppiitykJ, któraby w per­
spektywie rozwojowej stokroć 0- 
strzeł ukarała Polskę, aniżeli od­
mówienie nam pomocy reliefowej.

Akt oskarżenia^ zarzuca naczel­
nemu' redaktorowi „Gazety Ludo­
wej" Ąugusiyńskieimi dwojakie­
go rodzaju przestępstwa: utrzy­
mywanie kontaktów1 z działacza­
mi WIN i WRN„ okazywanie 
im pomocy oraz gromadzenie 
wiadomości, które * mimo, i’ż' 
Augustyński b y ł dziennikarzem, 
nie powirmy go było 'obcho­
dzić. ■ Zbierał mianowicie wia­
domości, stanowiące tajemńicę 
państwową i .  wojskową i .prze­
kazywał je — z , jednej '  strony' 
poprzez W IŃ '—; zą granicę, a Z 
drjtgiej. strony Stanisławowi. Mi­
kołajczykowi, W ładysławowi 
Kiemikówi i generalnemu sekre­
tarzowi PSŁ — - Stanisławowi 
Wójcikowi,.
- Bardzo ciekawym b y ł kontakt 

AUgustyńskiegp' ze znanym 
działaczem WRN. Obarskim, z 
którym załatwiał aspriwę wyrwa­
n y  dla . podziemnej .delegatury 
ś ił zbrój ąydh  * uszkodzonych
banknotów", dolarowych w  kwo- 
c ią  560 tysięcy1 'dolarów. Aucfu'- 
styński zażąda! za swoje usługi 
5 % co wyniosłoby 28 tysięcy 
dolarów.

Z iym samym 'Obarskim zała­
twiał Augustyński sorawię ■ bru­
kowania w drukarni „Gazety 
Ludowej" nielegalnych ulotek 
iWTN, .przeznaczonych dla kol­
portażu w okresie referendum.

„HalM®“ wCiii£§&go 
będzie śpie wa Ta 
Wiktoria Calma
'  WARSZAWA.'Opera'San Carlo 
w Chicago wystawi.na iesieąl br. 
pófską'; operę „Hąlka“. Do wyko­
nania roli Haiki Została zaproszo­
na znakomita śpiewaczka opery 
śląskiej Wiktoria Calma.
I WARSZAWA. Na pokładzie 
.'.Batorfego, który opuścił Gdynię, 
udąfa&ńsię^ do ' Ameryki, znajduje 
się znakomity pianista polski Sta­
nisław Szpinalski, który odbędzie 
kilkumiesięczne tournee po- Sta­
nach Zjednoczonych.

W  kierowanej przez .oskarżę: 
nego redakcji' częstym, gościem 
w ciągu wielu miesięcy bywała 
zn an a , ju ż . z kilku procesów 
Sosnowska Halina, szef zdema­
skowanej już siatki' wywiadow­
czej. Sosnowska otrzymywała w, 
redakcji „Gazety Ludowej" ma­
teriały, które następnie w rapor­
tach' szpiegowskich szły za gra­
nicę.

Porno epik Auguslyńskiego w 
pracy wywiadowczej ksiądz 
P adlina przechowywał i kolpor­
tował ;• ni elegaln e wydawnictwa 
WIN t  stronnictwa narodowego 
oraz nawiązał kontakt z funkcjo­
nariuszem urzędu bezpieczeń­
stwa, osk. Maci ojcem i namawia­
jąc  do zdrady .i złamania przy­
sięgi, zaproponował mu dostar­
czanie informacji ,x>, władzach 
bezpieczeństwa, stanowiących 
tajemnicę państwową, jak rów­
nież o zamierzeniach operacyj­
nych oddziałów wojskowych w 
walkach z bandami.

zumie łatwo Wszystkie intrygi, ja­
kie omotują Indonezję.,- Wiadomo 
przecież, że Holandia stosowała, w 
tym kraju wszystkie metody, u- 
żywane przez innych ksłonizato- 
fów „Indii Wschodnich"; - 
• Indonezyjczycy jednak nie prze­
stawali orgartizować. się potajem­
nie, aż wreszcie powstało lewico­
we skrzydło ruchu narodowościo­
wego, o tendencjach demokratycz­
nych i socjalistycznych, na czele 
którego stanął popularny dziś 
Amir Sjarifocdin.

NARODZINY REPUBLIKI
Nie przypadło to do gustu An­

glikom, ani Holendrom, Na* wy-, 
spach tak mało zaludnionych, jak 
Celebes i Bali oddziały wojsko­
we wylądowały b ez ' żadnych 
trudności, aie-Sumatra i Jaw a sta­
wiły opór pomimo srogieh bom­
bardowań lotniczych.

Podobnie wiec, jak-w  Indochi- 
nach, 'Europejczycy zmuszeni by­
li do nawiazania pertraktacji i w 
dniu 15 listopada 1946 r. podpisa­
no umowę, przewidującą -nadanie 
Indonezji konstytucji federalnej re­
publiki , niepodległej, ale związa­
nej. z koróną holenderską.

Pó .podpisaniu, traktatu Holen­
drzy natychmiast złamaik.go. Mi­
mo to'Indonezyjczycy chcieli pro­
wadzić dalsze pertraktacje. H 6 
mogli dać wiary, że słowo królo­
wej Wilhelminy nie zostało do­
trzymane i że Holendrzy. chcieli 
unieważnić podpisaną umowę.

W IMPERIALISTYCZNYM * 
KOTLE

Indonezyjczycy nie mają łatwej 
'partii db rozegrania; Muszą pro­
wadzić pertraktacje z ^Ameryką, 
Anglią,’ Australią i*Holandią, Ho-' 
lendrzy, którzy najdłużej przeby­
wają w tym kraju i wiedzą, iż jest 
on. zaludniony ludźmi naj rozmaił-

Kto zncIioBnje się i M ś c i o i e ?
Kuba czy Stany Żiednoczone? 
Nowe metody 1
polityki f t l w t f j

NOWY JORK. Kongres amery­
kański uchwalił -ustawę, ńpowai- 
•ńiającą do zmniejszenia importu N 
cukru Z* krajów, które „zachowu­
ją się-niewłaściwie wobefc obywa­
teli Stabów Zjednoczonych". U-. 
stawa ta, wymierzona przfede 
Wszystkim- przeciwko Kubie; któ­
ra ' jest głównym producentem i 
dostawcą cukru na* rynek amery­
kański, wywołała w całej repu-: 
btice Óstrą 'reakcję. Prasa kubań­
ska ’ określa powyższą ustawę’ 
•Kongresu jako akt wrogi wobec 
Kuby, zmierzający do podważenia 
podstaw' życia gospodarczego' ich 
kraju. Przewodniczący senatu Sua- 
ręz Fęrnandez oświadczył,: żń u- 
stawa jest sprzeczna ,ż przyjęty­
mi zasadami’międzynarodowymi i 
Stanowi poważną groźbę dla siM 
werenności Kuby. Przywódca par-

„Tramoiaj MKnrisIir (DflrszouaKair
ruszy jeszcze w tym roku
Wkrdtce polecimy
do Zurichu

Dnia 2< bm. Odbył sję pierwszy 
lot do Sztokhobfm samolotem 
„Languedoc", Polskich Lipii Lot­
niczych,' który odtąd stale łączyć 
będzie -Polskę że Szwecją. W naj­
bliższym cZasić-zostanie przedłu­
żona do Zuriebn linia lotnicza 
Warszawa —. Praga. Loty. prasz 
Pragę d o , ‘Zurichu * odbywać - się 
.będą do dwa tygodnie. ,

Obecnie prowadzone są rozmo­
wy w sprawie uruchomienia je­
szcze w tym roku tzw. „tramwaju! 
bałkańskiego" na, linii Warszawa 
— Belgrad -i*- Budapeszt — Bu­
kareszt Sófia — Lidda — Kair.

Pierwsze joty ^W arszaw y do 
Paryża ,-Wykązały, -ż'e- J-angue- 

fdoe“ przebywa tę przestrzeń bez* 
trudności' w ciąga 4 godzin. ̂ Bez- 

, pieczeiWtfyo lotu jest znacznie

| większe niż. na poprzednich samo­
lotach,’ popieważ czteromotorowy 
„Languedoc" może lecieć na 
dwóch motorach, gdyby pozostałe^ 
uległy defektom.'

Bombo u M aili
wciąż wybuchają

LONDYN. W całych Indiach do- 
-szło do poważnych rozruchów, 
które pociągnęły za sobą wiele o-* 
flar w ludziach.

W  Penaźabie zginęło 16 osób, 
a 26 odmosjo rany. Zanotowano 
szereg eksplozji bomb, zwłaszcza 
na dworcach kolejowych.

W Kalkucie podczas strzelaniny 
3 osoby zostały zabite, a 10 od­
niosło rany. Policja wykryła..skład 
broni.'W związku z tym areszto­
wano '63 osoby. W Bombaju 1 o- 
soba została zabitą, a 9 rannych. 
Policja musiała zrobić użytek z  
broni.

tii demokratyczni! senator, jBring- 
gier stwierdził, że . uchwalona 
przez, kongreś ustawa jest. 
sprzeczna z zasadami Karty At­
lantyckiej ' i wyraża imperiali­
styczne tendencje .polityki USA. 
Analogiczne protejsty ogłosiło wie­
le organizacji ńa Kubie, m, In. 
konfederacja pracy, partia socja­
listyczna, związek młodzieży so­
cjalistycznej oraz .zrzeszenie pro­
ducentów eukru.

szych ras, i  wyznających najroz­
maitsze religie,: próbują zastopo­
wać starą metodę „Diyide et im- 
pera“. '*

Anglia, która zainwestowała po­
ważne kapitały w' Indonezyjskie 
plantacje kauczuku i w .tamtejszy 
pTżertf^sł naftowy; nie. może za­
jąć biernego Stanowiska. To sa­
mo dotyczy Australii i Ameryki,: 
którą oprócz tego obchodzi ży­
wo pierwszoplanowa’ pOżycja‘stra­
tegiczna Ińdonezji na Pacyfiku.

Jednąkźe jeśli tchodzi o Amery­
kę, to uważa sl£ tam dąwne sy­
stemy holenderskie z,a przestarza­
łe. * Amerykanie chcieliby obda­

rzyć ludność Indonezji pewnymi 
prawami 5 uiepodległościdyiymi, 
poddając ją jednocześnie swej 
kontroli,-','

UffiMA również
cWe przemawiać
w Radzie BezplEtzensteffd

LOŃDYN. Oficjalny przedsta­
wiciel sudańskiej partii imliiiięz** 
tóej UMMA w Londynie Yarggub 
Osman zwrócił sfę do sekretarza- 
generalnego ONZ Trygye Lic t  
prośbą, aby Rada Bezpiećzeństwa 
wysłuchała przedstawicieli,; Suda­
nu podczas rozpatrywania egip­
skiej ■ skargi przeciwko Wielkiej 
Brytanii.

"Partia UMMA wypowiada się. 
ząróWnb ptzećiwko dalszej Oku­
pacji Sudanu przez wojska brytyj­
skie jak też przeciwko związkowi 
z Egiptem.

Czy nauka
polityków angielskich
pójdzie w las?

LONDYN. (Obsł. wł.j. Do Lon-‘ 
dyhu przybyła wycieczka T2t nie*; 
mieckich działaczy politycznych, 
W czasie pięciodniowego 'pobytu 
będą oiti „badali" -angielskie sto­
sunki parlamentarne i samoTżądo- 
we,-c-.- -* p.A

Niemcy ..zostali powitam * na 
dworcu przez grupę posłów, któ­
rzy organizują tę wycieczkę ra-: 
zem ż  -brytyjskim ministerstwem 
spraw zagranicznych. W  dntó dzi- 
^ejszym wycieczka ma być o- 
becna w Izbie Gmin w czasie de­
baty' Niemiec t Austrii,
w famach której wygłosi przemó­
wienie minister Bevin.

W: śfeład wycieczki niemieidkięj 
wchodzą przedstawiciele partii so-; 
ejal-fiemokrątycznej, chrześcijań- 
sko-demjakratyczny, komunistycz­
nej 1 tzw. wolno-dćmokratycznej 
ze strefy brytyjskiej.

Fair plajr
' Jeszcze przed dziesięciu dniami 

premierzy niemieccy ze strefy ra­
dzieckie] zwrócili się do Rady 
Kontroli w Berlinie z prośbą o u- 
zyskanie rozmowy, gdyż chcieli 
przedstawić lei swoje stanowisko 
w spraw ie. Niemiec.; Twierdzili 
przy tym, że jeżeli mogli to -zro­
bić premierzy stref -zachodnich, to 
oni również mają takie sanie pra­
wo.

Rada Kontroli. przez Jćilka dni 
nie mogła dojść do powzięcia 
zgodnej decyzji, gdyż przedsta­
wiciele Anglii, Ameryki i Francji 
nie chcieli w żaden spośób wyra­
zić zgody na taką rozmowę.

 ̂Oczywiście , swoją odmowę 
trzeba było czymś uzasadnić. Na 
ostatnim' posiedzeniu przedstawi­
ciele tych państw powiedzieli, że 
niedawne oświadczenie premierów 
.„wschodnich" ostro skrytykowa­
ło zwolenników federacji Niemiec, 
domagając się natomiast katego- - 
rycznie utrzymania jedności po­
lityczne] rozczłonkowanej dziś 
Rzeszy. To stanowi — Ich zda­
niem — niedozwoloną krytykę 
państw sojuszniczych ! dlatego 
rozmowa nie może się odbyć..

Nie mamy zamiaru bronić żad­
nego premiera niemieckiego., Nie 
chcemy też polemizować dziś, czy 
Niemcy powinny być sfederowane 
czy jednolite (opinia rządu pol­
skiego w  tej sprawie byłą jasna).

Chodzi o co innego. Mianowicie. 
o to, że — jak wiadomo — Stany 
Zjednoczone są za koncepcja Nie­
miec slederowanyeh. Jeżeli wiec 
ktoś odważy) sie być innego zda­
nia, musi* być ukarany. Dlatego też 
delegat - amerykański w Radzie 
Kontroli Wystąpił z wnioskiem od­
rzucenia podania premierów.

.Zyskał naturalnie gorące popar­
cie brytyjskiego kolegi, a następ­
nie" zdołał- przekonać delegata 
Francji, dla którego argument Za­
głębia Saary zawsze posiada 
pierwszorzędną wagę.

Takie metody daiekie są jednak 
ód tego, co właśnie Ąnglicy na­
zywają fair play. Chociażby na­
wet w stosunku do pokonanych, A 
jasne, jest, Ze za tym pretekstem 
kryją: się inne, dużo poważniejsze 
rzeczy. (jod).

Pożar od zapałek
zniszczył 38 gospodarstw

PRAGA. We wsi Selce w $łb- 
waćjf WWbńchł groźny pożar, któ­
ry . strawił i SŚ- domów mieszkal­
nych i zabudowań gospodarskich. 
Szkody wyrządzone przez pożar 
obflęza się na 15 milionów koron.
186 '.osób zostało pózbawiony-eh * 

dachu nad głowa,
Poż-ąr wznieciły prawdopodob­

nie dzieci, bawiące- się zapałkami*

Na gruzach dawnego kasyna gry
wyrosły pawilony
Teraz gra nie idzie o papierowe śztony 
ale o miejsce na rynkach swiata

Nie bez symbolicznego znaczę- ! 
nia jest falęt, że< terenem .wy?ta- ; 
w y gospodarczej są. ruiny daw­
nego kasyna gry  . w  Sopocie. 
Dwadzieścia parę lat temu w 
niedalekiej Gdyni stawał do 
pracy polski robotnik i inży­
nier,- by  zbudować Polsce jej 
pierwszy port. Wieczorami świe- 
cił.y w tedy z daleka rzęsiście ilu­
minowane linie sopockiego po­
mostu, Tu beztrosko i wesoło 
zabawiał .się hazardem nasz bo­
gaty sąsiad, rozpanoszony i za­
gospodarowany w  starym i do­
statnim Gdańsku. Dziś ten sam 
robotnik i inżynier wznosi pa- 
w ilony wystawowe na ruinach 
kasyna. Ifó s t w  tym  znowu coś 
z hazardu, ryzyka i namiętności 
gracza, stającego do gry z ma­
łym sksóbom gotówki, lecz z 
niezachwianą w iarą w  wielką 
wygraną. Różnica tym razem 

jednakże polega' na tym, Ze gra 
idzie ńie o kolorowe sztony i 
papierowe guldeny gdańskie,, 
lecz o prawo do życia i; miejsce; 
na . rynkach św iata biednego 
jeszcze >i zrujnowanego, ale peł­
nego niezłomnej woli żyćia i 
w b ic ia  się narodu polskiego. 
Czy możemy wątpić,, ZŚ fiaród, 
który zbudował Gdynię potrafi 
również wygrać w ielką grę w* 
Sopocie?

W ostatnich dniach przed 
otwarciem Międzynarodowych 
Targów Gdańskich przygotowa­
nia nabierały gorączkowego 
tempa. Je d ra  po drugiej nad­

jeżdżały jeszcze wczoraj 'cięta-, 
rówki, zwożąc cale fragmenty 
dekoracji i paki z eksponatami. 
W  ostatnich dniach - powilony 
wyrastały jak grzyby, po desz­
czu. W  biurach dyrekcji praGa 
wrzała od świtu de ńocy, a iń- 
żynierowie nie opuszczali ani 
na chwilę terenu budowy, 
Wsźyszko io robiło wrażenie, że 
cała impreza jest nieco opóźnio­

na i, że jest io raczej jeszcze jed­
na typowo polska improwizacja, 
realizowana w ostatniej chwili, 
a nie impreza planow ana pd  pół 
roku.
; Trzeba . jednakże wziąć pod 
uwagę, że dyrekcja Targów mia­
ła wiele trudności L oporów do 
pokonania, że dopiero niedaw­
no M inisterstwo Przemysłu i 
Handlu ustaliło definityw nie za­
kres tegorocznej imprezy, że 
wreszcie całkowity budżet Tar-
fów musiał się pomieścić w 

wociie 22 milionów, '  podczas 
gdy Targi w  PoZńaniii pochło­
nęły 160 milionów.

Dlatego leż ju ż . dzisiaj, nię- 
przesądzając bynajm niej w yni­
ków iej imprezy, należy w każ­
dym razie stwierdzić, że jej or­
ganizatorzy przeforsowali termin 
otwarcia Targów już w  iym ro­
ku, wbrew wszelkiej koniunktu­
rze i trudnościom, żę doświad- 

[czenie zdobyte w t^gn roku zu­
żytkują w  przyszłym celowo i 
n a  większą skalę, że wreszcie 
dali oni z siebie m aksimum^yT; 

, siłku przy minimum środków, s '

•Targi Gdańskie mają wdzięcz­
ne zadanie pokazania światu, że 
jesteśmy „narodem produkcyj- 

, nym" już w irzecim roku po­
wojennym. Targi' te demon- 
slrują eksponaty, stanowiące 
nadwyżki produkcyjne p rz e m y ' 
sili i rolnictwa, przeznaczone w  
ramach umów międzynarodo­
wych na  eksport.; Targi mają 
wskazać drogi nawiązania kon­
taktów i ... możliwości handlu 
eksportowego i tranzytowego z 
krajami słowiańskimi, za po­
średnictwem naszych portów. 
W skażą możliwości bardzo sze­
rokiej w ym iany lowąrowej.

A więc jednak...
Konferencja
paryska
troszczy się
o Niemców

PARYŻ (Obsl. wf.). W dniu dzi­
siejszym' mija termin nadsyłania 
odpowiedzi* na kwestionariusz, o- 
pracowany przez -komisję,' wyło­
nioną w czasie konferencji pary­
skiej 16 państw na temat planu 
Marshalla. Komisją rozpatrzy na­
desłane odpowiedzi i  ustali zasoby 
oraz potrzeby Europy w świetle . 
tego planu.

W chwili obecnej komisja opra- 
■ eówuje; -jeszcze - jeden' - kwestiona­
riusz. Ma on być rozesłany wszy­
stkim czterem zarządom stref w 
Niemczech i dotyczy tych samych. 
problemów. •}
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Graziano
otrzyma
150.000 dolarów
za walke4
zZale-Zalewskfm

NOWY JORK. Rewanżowa wal­
ka pięściarska o tytuł mistrza 

..świata w 'w adze średniej między 
Tony Żale - Zalewskim i Rocky 
Gęąziano, odbędzie się na Flory­
dzie w listopadzie, ’ Grdziano ma 
zagwarantowane z te j walki 150 
tyś- dolarów, a Zalewski 75 tys.

Amerykanie
ustanawiają nowy
rekord światowy 
w pływaniu
;. Pływacy • amerykańscy ■ 'Frank 
Harter, Jimmy Jones i Ben De 
Forest, płynąc w sztafecie 3 x 50 
m.. stylem zińiennym —* ustanowili 
nowy rekord świata, uzyskując 
czas 1:25,2. v

500 znuodnlKob) USA
do Londynu

Amerykański Komitet Olimpijski 
postanowił wysłać na Igrzyska' Olim­
pijskie w Londynie ekipę złożoną 
z 500 zawodników, oraz 100 zawód, 
tuków na Igrzyska ‘Zimowe.

Ekipa ’ Stanów Zjednoczonych 
przybędzie do Anglii na pokładzie 
lotniskowca piarynarki USA. Ame­
rykanie przywiozą. ze so&ą żywność,
na. czas. trwania Oliippiady.

R u c h
we Wrocławiu

Doskonała drużyna piłkarska Ru­
chu z-W ielkich Hajduk, zawita, w 
połowie sierpnia do Wrocławia, w 

. celu rozegrania zawodów z IKS.em 
i Burzę.

Pomorze = 
Dolny Śląsk

yT ̂ IKOędz^ókręgóWe- saw ojy boksei* 
skie rćpifeżentacyj Poiriórzat i  f)ol* 
nego Śląska odbędą się w dniu 17 
bm. we Wrocławiu. W dniu 18 bm.
IKS spotka się z KS OM TUK
„Silesia*6. .

Żołnierz DOW IV
na stadionie 
sportowym

W dniach 15 — 17 sierpnia br. na 
stadionie Pafawagu odbędą się okrę- 

, go we zawody sportowe DOV IV.
Obfity program przewiduje na- 

i stępujęce dyscypliny: lekkoatletyka, 
trójbój wojskowy, gimnastyka, boks, 
szermierka i 1 gry sportowe.

4 .0 0 0  odpowiedzi w konkursie piłkarskim
Rozstrzygnięcie konkursu 
w numerze czwartkowym

Pomimo dużego wysiłku sekre­
tarek redakcji '  „Wrocławskiego 
Kuriera Ilustrowanego" nie Jeste­
śmy jeszcze w stanie podać osta­
tecznych wyników naszego kon­
kursu , piłkarskiego.
, IIóśĆ nadesłanych1 odpowiedzi 

przekroczyła wszelkie przewidy­
wania i spowodowała opóźnienie 
w ogłoszeniu rezultatów konkur­
su. W chwiU obecnej, kiedy ,u- 
czestnicy konkursu czytają ten ar­
tykuł, cztery urzędniczki sekre­
tariatu redakcji sprawdzają je­
szcze nadesłane kupony konkur­
sowe;

00 poniedziałku, do godz. 12 li­
stonosze ' przynieśli do redakcji 
działu sportowego ponad 4.000 od­
powiedzi.; W chwili oddawania nu­
meru do druku przejrzano około 
1800 nadesłanych kuponów, 1 dla­
tego możemy sle dziś podzielić 
z‘ Czytelnikami tylko częściowymi 
rezultatami konkursu.
Y Trzy .wyniki piłkarskie ubiegłej 
niedzieli spowodowały największe 
zamieszanie wśród typowanych 
kandydatów na zwycięstwo,
• Największą niespodzianką było 

niewątpliwie zwycięstwo ;; „Czu­
wa ją*‘ nad „Tęcza", które przewi- 
działo według przejrzanych dotąd 
kuponów tylko kilkudziesięciu 
Czytelników. Dwie Inne niespo­
dzianki, które popsuty r szyki, u- 
czestników konkursu |ó ( zwycię­
stwo „Orła" nad RKU (KKS (Poz- 
nań) nad warszawską „Polonia".

Również podzielone były głosy 
przy : odgadywaniu' spotkania 
„Garbarnia" — „Warta".

Wobec* nieodbyeia się meczu 
'„Póionia" (ŚwMnIca) ^ '  .„Szom­
bierki"’ Odpowiedzi w tym spot*

Wisła-Nnsle 4:2
: PR AGA.""W ? Pfadze - odbył” '~:śi4 

Biecz piłkarski między drużyną 
krakowskiej „Wisły"- i ligowym 
klubem czeskim S. K. „Nnsle". Kia 
kowiąflJe* ^yystąpiB w hastępują- 
cym składzie} JUrpwicz,- Filek, Fla­
nek, Wapiennik I, Legutko, W a­
piennik II, Giergiel, Grąez, ■ 'Artur, 
Rupa i Cisowski. Mecz zakończył 
się zwycięstwem Polaków w sto- 
śimku 4 :2  (1 : '1J' Gracze ^Wisły5' 
okazali się, hwłaszezą , w 1 drugiej 
połowie, drużyną technicznie lep­
szą. Wyróżnił ślę Artur, zdobywca 
2 bramek-i Gracą. - Nieco słabiej, 
zagrał bramkarz ^Wisły" Jurewicz 
i lewy obrońca Filek. Bramki dla 
„Wisty" zdobyli: A r ta  — 2, Gi- 
•śowski — ł (z karnego) i.Rupa y-1 
1: dla Czechów: Pliwa — i i  Mi- 

Tler — i-.' . ,-•

kablu. anulowano i nie brano Ich w 
ogóle pod uwagę.

Najwięcej', szans mają oczywi­
ście ci, którzy nadesłali po kilka, 
a nawet kilkanaście kuponów.

Dlatego do chwili .obecnej, naj­
bliższy celu jest p. Marian Rach- 
wał, zam. Wrocław, — Leśnica, 
ul. Lipowa 13, który nadesłał 20 
kuponów tta ogół. bardzo dobrze 
typowanych, bo w przeważającej, 
ilości nie przekraczających zale­
dwie dwóch omyłek. W jednym 
- r  najlepszym kuponie p . ' Rach- 
wał pbpelnił tylko jedną omyłkę 
typując zwycięstwo „Tęczy" nad 
„Czuwajem".1 Wszyscy inni zwy­
cięzcy byli wytypowani trafnie,
' Niewiele więcej omylił się p. 
Marian Kazimierczak ze Świdni­
cy, ul.. Drzymały i  m. 10. p, Ka­
zimierczak przewidział zwycię­
stwa „Czuwaja" i innych drużyn, 
nie odgadł jednak' zwycięzcy w 
spotkaniu „Garbarnia" „Warta" 
typując Zwycięstwo „Warty". Ro­
za tym p. Kazimierczak typował 
remis w spotkaniu- „Orzeł", —, 
RKU, Otrzymując łącznie notą — 
1, 5, a więc drugą z kolei. War­
tość oceny p. Kazimier czaka pod­

kreśla fakt, że nadesłał on tylko 
dwa kupony i osiągnął > tak wy­
jątkowy rezultat. W drugim kupo­
nie 'p. Kazimierczak osiągną! notę 

?  'myląc się w  typowaniu zwy­
cięzców w meczach „Warta" — 
„Garbarnia" i „Gedania" — ZZK- 

Takie same. noty osiągnęli przy 
nadesłaniu jednego .kuponu p. Ta­
deusz Kowalczyk z Wrocławia (o- 
myłka w meczach KKS-— „Polo­
nia" i „Orzeł" — RKU) p.,;j 
Kostiuk z jeleniej Góry (omyłka 
W spotkaniu „Orzeł" — RKU i 
„Warta" — „Garbarnia".

Notę — 3 osiągnęli dotychczas 
Czytelnicy • wrocławscy pp. Zbig­
niew- Bernacki,. Mieczysław Tit- 
.tenbrun, B. Iwański, Zygmunt Zą­
bek 1 Józef Senczyszyń.' \ 

Sekretariat „Kuriera Wrocław­
skiego" będzie pracował do środy 
Wieczór b8z przerwy aż do 
przejrzęnia Wszystkich kuponów 
tak, aby w numerze czwartkowym 
jego uczestnicy mogli znaleźć roz­
strzygniecie. konkursu.

W wypadku jeśli żadna z odpo­
wiedzi nie będzie całkowicie traf­
na, redakcja działu sportowego, 
biorąc pod uwagę Wyjątkowe nie­
spodzianki ostatniej’' niedzieli pił­
karskiej przyzna „nagrody • po­
cieszenia" tym ‘uczestnikom; - któ­
rzy osiągną wyniki najbliższe rze­
czywistego stanu rzeczy.,

Chrobry mistrzem  
Zjednoczenia W ęglowego

W Wałbrzychu rozegrano za­
wody finałowe o mistrzostwo pij-' 
karśkie ’ Dolnośląskiego Zjedn. 
Pfząem. Węglowego, —'które mia'- 
t^YpdoniĆ^-reprezenłaflta na Ig­
rzyska Górnicze w Zabrzu. W fi­
nale spotkały się . drużyny GZKS 
„Chrobry" Wałbrzych i KS Julia 
Biały ‘Kamień. Po ciekawej grze 
zasłużone zwycięstwo- odniosła 
drużyna gróników' kopalni „Chro-

KończpR, nieśfroj i Bratek
na kortach Jei. Góry

KS Zapłon zorganizował w Je­
leniej Górze zawody tenisowe z 
udziałem czołowych; '.tenisistów 
Polski. Wyniki spotkań były na­
stępujące:

■Nieswój — Bratek 2 :6 , 7: 5, 
6 :-3j Końćzak — Chytrowski 6 :1, 
6 :2.
, Niesttój, Ciemierkieyłicą ,— Bra­

tek, Kochański 6 :1 , 7 :!5: i jj 
Skaczyńska, Chytrowski Cy­

bulska, Bratek 6 :4 , 6 :0. '
fc (Jz.)

bry“ 3:2 (2:1), W pierwszej po­
łowie gra równorzędna, w tym Or 
kresie gry „Chrobry* zdobywa'2 
bramki zev  strzału Koseckiego.
Julia" zdobywa pierwszą bramkę 

z wolnego Urbaniaka. Po przer­
wie gra staje się ostra, „Julia" dą­
ży do wyrównania, co jei się Uda­
je w 20 min. ze strzału Łosiń­
skiego. Na 2 min. przed końcem 
Gdrbień ' zdóSyłya' decydująca 
bramkę. Wyróżnić należy Stałe­
go i Polednika z Chrobrego oraz 
Łozińskiego z „Jjilii". ‘

Sędzia Wiśniewski, b. dobry.

Kto chce być 
Absolwentem
ttrotł. Studium W F

' Podania o przyjęcie na Studium 
Wych. Fizyczn. przy Uniwersytecie 
Wróci, należy' przesłać do Dyrekcji 
do dnia 15 września br; Próba 
sprawności odbędzie się w dniach 
18 i 19 września na stadionie olim. 
pijskim.

N O W Y

J C o w f e w s -  M a r s
KTO WSKAŻE 
ZWYCIĘZCÓW

w  meczach o wejście do Klasy Państwowej
Każda trafna odpowiedz otrzymuje nagrodę 1000 zł

KUPON KONKURSOWY
ROZGRYWKI w  dniu  10 sierpnia 1947 r.

W isłą .— Skrą . . . . ........................ ....  ■ ,  ■ ■ , ■
Polonia (Byt.) — Szombierki * t § • > a • • ■ ■
Motor — KKS (Poznań) . . . » v» a; ■ « ■ i. ■ ■ ■
Polonia (Warszawa)' — Ognisko » ■ ■ > , i > ■ > i ■
Cracovia —, Orzeł •• . .• > . ■ ■' ■ ■ ■ • i ■ > ■

. RKU — ZZK . . ' • . .  . » .  M  •
.Gadania — Grochowy » ■ • ■ ■ ■ ■ ,« t  ■ ■ t i

, Rymer —- Pomorzanin , • • ■ > Jt • a  T ‘ a ■ ■ ,
AKS - -  Radomlak ,  t  »./• •' ą  '• ;• a » ą
Tnłarta —. Tęczą . » ■ > ■ • ,  i a ■ ■ ■ >
: ŁKS. — . Oąuwai; ■», ■ V *■ i »  t a  a • », a s  • i
PKS — WMKS . , . . . ,  , ,  , 1 ; .  , . , ,
KKS (Olsztyn)— Lublinianka , ■ ■ ■ a t  • < * • ■

Nazwisko i Adres

WARUNKI KONKURSU
W  miejsce kropek należy wpisać typowanego zwycięzcę, poza 

Jym  nąleży podać stosunek bram ek tylko w  spotkaniu Polo­
nia (Bytóm) — Szombierki. Należy podać w y n ik , ogólny tego 
spotkania i do przerwy. W  pozostałych rozgrywkach stosunek 
bramek' nie obowiązuje. W  w ypadku przewidywania w yniku 
nierozstrzygniętego należy wpisać -— remis, Za każde ftafńe 
rozwiązanie redakcja „W rocławskiego Kuriera Ilustrowanego", 
w ypłaca 1.000 zł. Każdy Czytelnik może nadesłać dowolną ilość 
kuponów. Odpowiedzi należy kierować pod adresem redakcji 
„Kuriera", W rocław, ul. W ierzbowa 30,' do  dnia  9 sierpnia br. 

.włącznie. Decyduje data stempla pocztowego. >

Juniorzy
Cracooil remisu!;
w  L e g n i c y

Powracajęca ’ z świdiricy drużyna 
juniorów Cracovii rozegrała yr Leg­
nicy mecz piłkarski z Dziewiarzem, 
osiągając wynik remisowy 3:3 (3:0).

SzK. OflC. - OtdlUZtlO
3:0 (2:0)

Piłkarze wrocławskiej Gwiazdy 
rozegrali w Lhgnicy mecą piłki' noż­
nej z Szkołą' Oficerską, ulegając' 0:3 
(0:2). ‘ ■

W drużynie Gwiazdy dobrze gra­
ły formacje obrónne, zawiódł nato­
miast atak. Bramki dla wojsko, 
wych zdobyli: Mazurek — 2 i 1 sa- 
mobójcza.

Z Gwiazdy wyróżnili się Gotes- 
nian i  Krygier;. * .

Y  przedmeczu rezerwa Qf. Szkoły 
pokonała miejscową , Gwiazdę . 3:2
.(2t0>, i, • »•

O Q Ł O S Z E N I A

Ogłoszenie o przetargu
Ministerstwo Komunikacji ogłasza przetarg nieograniczony 

na dostatyę. v'
177.600 tabliczek metalowych z napisami trawionymi I 

2.600 tabliczek emaliowanych z napisami.
Bliższe warunki dostawy podane w Monitorze Polskim, Nr 

102- z dnia 2? lipca 1947> r. - , ' ’
Informacje można otrzymać w Departamencie Zasobów Ko- 

.dejowych w Warszawie, ui. Chałubińskiego Nr 4 — V piętro, 
spokój 232 w godzinach od 9 do 12. 2642 ■

FABRYKA ŚRODKÓW KAWOWYCH
z  a t r u  d n i

M E C H A N I K A  do obsługi elektrycznych auto­
matów do pęczkowania kawy 

Ogłoszenie do biura /  fabryki Wrocław, Marszałka 
Stalin i 210/229, (2643)

„POLSKA SPÓŁ NASI ENNA"
S p o i. Roi. H andlow a ż  O. u. P oznań  

oddział we Wrocławiu Stalina 94 teł. 29-62 
telegr. „POLNAS W ROCŁAW 11 

Dostarcza zboża kwalifikowane, ziemniaki sadzeniaki, 
nasioha warzywne i ^pastewne, skupuje wsze.k e 

nasiona zbóż, nasiona pastewne i' tp , _

W R O C Ł A W S K I 
H A N D E L  Z E L A Z E M

S p . z  O. O.
Ruska 24

p o I e c a 
artykuły gospodarstwa 
domowego emalie, gwoź­
dzie. okucia budowlane

KUPUJEMY

bieżąco części samocho­
dowe oraz Opony 'i .dętki o 
wymiarach 9,00 x  20, lub 
10>00 x  20 do autiobosów 
marki ,Graf i 'Stift". , 
K oleją Elektryczne Zagłę­
b ia śląsko-D obrąw skie  

:' 'K atow ice,' ul. Małajki 2..: ’ 
‘ ' (2627)

FARBY, LAKIERY 
I ARTYKUŁY MALARSKIE 
w  wielkim wyborze polecą. 

F-ma Sławiński Stefan, 
Ruska 13 (2Ć20)

ODLEWY
żeliw ne i  k o lo r o w e .. 

D olnośląskie Zakłady Prze­
m ysłow e, ińż. Ciszewski, 
Wrocław, przedstaw iciel 
L* FaSzfaków, Opolska 10. 

,, ■; ; , ; . (2632)

BUTELKI WINNE, KORKI 
oraz KAPSLE '
z a k u  p  u  j e  

, śląskowin", 
W rocław, (2629) 

Kiełbaśnicza 29/30, tel. 283

OGŁOSZENIA DROBNE
Firma „Farbolak", ul. Krupnicza 9 
poleca farby, lakiery pokosty, ani­
liny, oraz wszelkie artykuły ma-, 
larskie. ' • (2395)

„Auto-Akuh", akumulatory samo­
chodowe kupuje, skrzynki akumu- 
latorowe .'wszystkich - wymiarów. 
Wrocław, Pułaskiego 83,

U N I E W A Ż N IE N I A

Unieważniam skradziony dowód 
tożsamości wydany przez gminę 
Bujny Szlacheckie, po,w. Piotrków 
-na-nazwisko Ignacy Dobroszek, 
Bolków, Strzelecka f. (2624)

Unieważniam dowód tożsamości, 
zaświadczenie RKU Bochnia, kar­
tę rowerową ■ nr. 147065 Stefan 
Stawarz. , (2625)

Unieważniam dowód, osobisty, le­
gitymację PPS, legitymację OSP, 
zaświadczenie RKU Rzeszów, i 
Kłodzko, -metrykę urodSenia... na 
nazwisko Knap Stanisław. * (2638)

Zagubiono zaświadczenie RKU 
Starogard oraz tymczasowy dowód, 
osobisty nr. 32Ó, wystawiony 
prżej Starpstwo Pow. Starogard, 
ńa hazwisko Gniewkowski Fran­
ciszek. ' (2641)
Unieważniam zagubiony dowód 
obywatelstwa wydany przez Sta­
rostwo ząbkowickie na nazwisko 
Traciński Alfręd,-zamieszkały Ząb­
kowice. a '  (2640)
Unieważniam .legitymacją partyj­
ną,' ‘zaświadczenie RKU, opinią 
partyjną na nazwisko Domagała 
Ryszard, Ząbkowice. ' ■ (2639)
Unieważniam skradzione nastę­
pujące dokumenty: legitymację
służbową, legitymację ZW. Żaw>, 
legit. partyjną PPS, tymcZ. iegit. 
Ubezpieczałni Społ.i 1 kartę rowe­
rową na nazwisko 1 Bucki Stani­
sław,- monter Gazowni Miejskiej, 
lir.-4. XL 1903. * (2626)
Unieważniam odcinek, zameldowa­
nia n ą  nazwisko .Perkowski Ta­
deusz,.' • ’ , i, (2633)

Unieważniam skradzioną legity­
mację ' akademicką, legitymację 
PPS Wrocław, odcinek zameldo­
wania, zaświadczenie RKU Ciecha 
nów, zaświadczenie ujawnienia 
Wrocław, na nazwisko • Nieslu- 
chowskiego Ludwika, Wrocław, 
Waryńskiego 3/1, kartę rowerową 
Chodkowskiego Mirosława. (2628)

Przyjmę, dobrego Czeladnika pie­
karskiego,, Wykręt Romuald, Lwó­
wek 222. (2631)

Unieważniam kartę . rejestrąćyj-1 
ną Tarnów, na nazwisko Wilga 
Edmund, Ząbkowice, (2637).

Unieważniam zaświadczenie toż; 
samości, odcinek zameldowania,, 
zaświadczenie z RKU, zaświadcze­
nie, ukończenia 7 kl. szkoły po­
wszechnej,- dokument własności 
rowerć na nazwisko .Ninart Jan.

(2634)

TABELA
rozgrywek

o wejście
do Kłusy PuństfflOMj

Niedzielne wyniki
Wobec olbrzymiego zaintejeso-' 

wania jakie wywołał' nasz konkurs 
piłkarski, powtarzamy ,w dniu dzi- ■ 
srejszym wyniki piłkarskie © wej­
ście do KlaSy Państwowej. ?

KKS — Polonia W-wa 4:2 (2:2) 
Polonia Byt. — , Skra 3:2 (3:0) ' 
Ognisko — Motor 7:2 {2:2) ^  

,Cracovia — Grochów 3:1 (1:1) 
AKS — Rymer 6:0 (3:0) : 
Gedanla — ZZK 6:2 (4:1) -
Orzeł — RKU. 4:2 (1:1) 

.Radomiak— Pomorź. 5:1 (3:1)
[ Garbarnia1— W arta 3:1 (1:1)’ 

Czuwaj — Tęcza 1:0 t0:0)
KKS Olsfet. — PKS 3:2'(2:1)

Unieważniam zaświadczenie RKU 
wvdane Gormce, dowod osobisty, 
na nazwisko Semla Stanisław,

. (2635).
Unieważniam odcinek zameldowa- ‘ 
nla w Szczecinku, na nazwisko. 
Kórnicka Maria. , (2636)
DOga (psa ewent, sukę) kupię, 
Zgłoszenia: Wrocław, Mennicza
ńO — boczpa Świdnickiej — My- 
dlarnia. (2630)'

„WractawiU Kurie: ilustruw •ny- 
Wyd*wc«i SpATds. WjriL „WNk 

t o . *  Adres Reda tell I Admlnl- 
stracił, Wrocław, Wierzbowa M. 

teletor) m  I III. ‘ 
Redaktor! Broelaraw Wloelckl

1), Wisła 21 63: 5
’ 2) Pólbnia Bytom n 17 48:2&

3)-Polonia W-wa T l ' 17 45:20
4) KKS Poznań - , i i i i 50:24
5) Polonia świd. u 11- 24:22

16)' Szpmbierkf u 11 23:26
7) Skra i 12 23:43
8) Ognisko ■12, ■6' 26:66
9) Motor 12 -m 13:88

GRUPA II
1) Cracovia 13 29 54:17
2) AKS : 13 S 44:16
3). Rymer ■.. . 43; • 18 41:29
4) Pomorzsińin . ' OB, 33:28
5) RKU , 13 14 26:28
6) Radomiak 13 13 37:26
7) Oedania 13 12. 33:36
8) ZZK Łódź •' ; 13 9 29:50
9)- Orzeł . ' . 13 'i 8 24:38

10) Grochów JfiŚj' 1 17:71
GRUPA m

. i) W arta ■' 'i?- 20 54:15
2) Garbarnia -f 12 “20 44:14
3) ŁKS 12 19 52:19

,4) Tęcza M 13 25:25
5) Luhlinianka l l 10 28:35

. 6) WMKS 12 20:37.
7) Czuwaj 11 8 12:25
8) KKS 'Olsztyn f Ił; ' 6 18:40
9) PKS • Szczecin l i 8 6:49

Drukarnia. ^Wi&dzą4̂  Wrocław ~  F 19843
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Rocznica Powstańia Warszawskiego 
była obchodzona bardzo uroczyście

To nie ryba, lecz olbrzy­
mich rozmiarów torpe­
da, którą ładuje ..właśnie 

na sutek .

Delegacja CKW PPS składa wieniec na grobie żołnierzy AK

Bohater
Z *powodtf otwarcia.-' Targów 

Gdańskich tłumy przybyły na 
Wybrzeże. Zwłaszcza w  Sopocie 
ścisk* jest taki, jakby tu otwiera-, 
no nie Targi, ale... kasyno.

W  związku .z taką frekwencją, 
stateczek Wiozący pasażerów na 
Heli jest stale przepełniony, a w  
niedzielę przypomina po prostu 
pudełko -z sardynkami, z tą tylko 
różnicą, że pasażerowie” mają gło­
wy,, j-

Bo głowę W Sopotach traci, ślę  
przy płaceniu TachunkóW hotelo­
wych.

Podczas jednego z takich rejsów  
na Hel zdarzył s ię  straszny "wypa­
dek- Jakaś zażywna pani, z lądo­
wej prowincji,' chcąc się  dopchać 
do burty, zepchnęła do morza, 
dziecko. Na statku podniósł się a- 
larm, uderzono w  dzwon, zawyła 
syrena,,.

—  Panowie, kto pływa —  krzy­
czano i nawoływano się wzajem­
nie, lecz odważnego nie było. -

— Ludzie, ratujcie! —• błagała 
matka.
s <*-£. Oddam cały majątek! —  wo­
lał ojciec. Ale najwięcej krzyczał 
kupiec z rudą brodą z Kutna.

Lecz czy to morze było zhyt 
wzburzone czy . zabrakło odważne­

go pływaka dość, że nikt się  nią  
kwapił skakać do morza. I dziec­
ko tonęło. Tonęło w  oczach paru* 
set przerażonych osób.

Już się zanurzyło pod wodą, już 
matka padła zemdlona, gdy nagle 
coś mignęło za burtą i  wspania­
łym nurkiem runął do w ody Star­
szy pan z rudą brodą.

Tłum wrzasnął i  oniemiał, a ku­
piec z Kutna zaczął spazmatycz­
nie machać rękami i nogami, ko­
tłując wodę, jak Złowieszczy wie­
loryb,

Kiedy zaś dzieciak pochwycił za 
rudą brodę i  kurczowo do niej 
przywarł, tłum ńa pokładzie zaczął 
krzyczeć i  wiwatować na cześć 
dZielnego kupca.

Bo to był prawdziwy bohater.
Toteż' radość byfo ogromna, ł  

każdy chciał osobiście uścisnąć 
dłoń bohatera.

Kupiec z rudą brodą przyjmował 
te hołdy z cichą rezygnacją, a kie­
dy wzruszony ojciec rzekł do w y­
bawcy: , „Mów czego żądasz, a 
wszystko dla ciebie uczynię" —* 
bohater odrzekł:
- — Pokaż mi tego drania, który  
mnie zepchnął do wody.

Chrzan.

% a  gorącym  
uczynku .

— Wprawdzie głowa mnie 
bardzo boli, ale jeżeli to taka 
ważna konferencja, muszę mi­
mo to przyjść...

> Rozbieżnia-przyszłości w  Detroit, projektowana kosztem . 5-ciu 
milionów dolarów dla samochodów o napędzie odrzutowym. Skła­
dać się  ona będzie ;Z 5-ciu oddzielonych wzajemnie od siebie-ramp, 
by ochronić ząwodników od wyziewów sąsiednich Wyścigowców.

PrzeRfaa L. Kaltenbergh
W  tom samy® czasie; kiedy sześciu zuchów wybrało. , 

się na rekonesans ńa opuszczoną placówkę, kiedy, w  
kwaterze gen., Montgomery-zebrali się na ważną'odpra- 
w ę wszyscy dowódcy, w  - oddziale wywiadowczym IV 
Sabaudzkiego, - kórpnsu,. odbywała się takżę Odprarya o 
charakterze poufnym, w wyniku której Włoch kpt. Sof­
froni, w  dość dziwacznym przebraniu, a mianowicie w  
stroju. Libijcżyka' pod kombinezonem wystartował na ,
■ samotnym myśliwcu.

•. Po dość długim krążeniu zeskoczył na spadochro- 
• nie i  zaczął rozglądać się w  terenie. Niedługo natknął 

się na dróżnika. - > „ dj
> ... Kiedy W łoch Soffróńl po obezwładnieniu dróżnika ■

- ruszył., w  drogę — szóstka zuchów zajęła z-powrotęm 
Opuszczoną .przedtem placówkę. Jakież było, ich zdziwie- 

... »• nie, gdy niespodziewanie 'ukazały się dwa auta niemiec­
kie^ W szyscy żołnierze; iangielscy rozpoczęli z. nimi walkę. - 

jj ’ W* tym czasie, gdy sześciu dzielnyc^jsuchów, w  zwa­
liskach toczy potyczkę z czołgami niemieckimi, która 
skończyła się * rozbiciem Niem ców — w  armii po od- 
prawie w  kwaterze głównej następuje poruszenie. 
Kpt. Wacę, którego oddział zostaje przesunięty n a 'in ­
ną pozycję — ' orientuje się z przerażeniem, że jego 
sześciu zuchów pozostało* na placówce' „na pożarcie 

|  Szwabom". ;/

jf{ -r- Nie wydał pap żadnej dyspozycji, sir..— powtórzył 
uparcie Guiirt. — Goniec przywiózł nam rozkaz natych­
miastowego wymarszu, a gdy spytałem się go, co robić 
z tamtymi, odrzekł, że nie miał żadnych rozkazów, poza 
jednym — żeby maszerować jak najprędzej * i jak naj­
spieszniej połączyć, się z resztą brygady.' . ‘

* Wace czuł w tej chwili, jak zasycha mu n}e tylko 
gustach , aleTw gardle. „

Podszedł do sierżanta bardzo blisko i ścisnął go za 
ramię. Mówił, cicho i z wielkim, wewnętrznym wysiłkiem:
, — Sierżancie, weźmie pan maszynę i pojedzie po nich^
Natychmiast. Ma pan do wymarszu około czterech go-'
, d?in czasu. Trzeba... - j’■ Właśnie w tej chwili wynurzył się z kłębów piachu śa- 
móchód, który gwałtownie zatrzymał się przed grupą po­
bierających wieczerzę żołnierzy.- Z auta* wyszedł wolno 
wysoki generał w przepisowym i nawet wyprasowany 
tropikalnym „battle-dress'ie“ i kapitan Webster, zaku- 
izony od stóp do białek oczu ,o twatży nieszczęśliwej 
1 zmęczonej.

Ilustracje Wasa
— Więc pan twierdzi, że to tu,.EapitanIe -— zapytał

generał Webstera. . m&u ...
— Tak, sir,; tutaj.-

ff -.'fe,■Zobaczymy',czy i tym razem nie pomylił się pan jak 
ł poprzednim-^— odpowiedział generdł i zwrócił się na 
stąpnie do„Wace'a. — Ósma piesza, czy tak? "

— Tak, generale. *
I  {^.Nareszcie! Czy wy wybieracie się na week-end, 
czy w mąrSz, drgdąy, panowie?

' Wace przezornie poinformował generała, że chodzi tu 
tylko o marsz podróżny. Zdziwienie Claytóna — tylko ten 
bowiem generał zdolny był do szwendania się od jednostki 
do jednostki, sprawdzając śtan pogotowia —' nie miało 
granic. v
' T mimocałkowitej ciszy kolumna jeszcze nie 
Tuszyła? ’

— Mieliśmy wyraźny rozkaz generale,, ruszenia do­
piero o zupełnym zmit>ku.

Clayton skinął głową. »
— Rozumiem. Do was podbbnie jak i  do innych ~dd- 

działów, nie dotarł jeszcze goniec -zersztabu, Szkoda. Tym 
niemniej rri<ja hm —- wystąpię tym razem w roł] gońca 
sztabowego. Proszę ruszać, kapitanie natychmiast.'

To ostatnie słowo Clayton ZaałceentoWał.yszcąególn.ie 
mocno. Wace próbował’coś odpowiedzięć, ale zza pleców 
generała dostrzegł rozpaczliwe znaki Websterą. Mimo' to 
zebrał się na odwagę: . « , ' ‘ , w h j
’ - — Generale, w poprzednim miejscu pośtoju^ została 
nieściągnięta i placówka... sześcfń... to jest 'pięciu ludzi... 
Chciałbym posłać... 
f . Clayton wzruszył ramionami.

Placówka będzie musiała dac sobie radęsama. pi a pię­
ciu ludzi ją nie zatrzymam marszu całego frontu, Niech 
pan rusza,skapitanier '

W tejże niemal sekundzie nad głowami rozprawiają­
cych przepłynęły dwa klucze „Hurricane*ów“. Warczące 
motory głuszyły słowa. Jednocześnie mierna] ód strony 
szosy zawarczały i zasapały ciężko motory 'Czołgów. ̂  Ich 
spłaszczone sylwety, jak potworne żółwie1 posuwały się 
nad nasypem drogi. Kształt tych maszyn by] inny, niż

znane dotychczas. Clayton odwrócił w ich stronę głowę 
i jakby do siebie rzekł:

— Zaczyna się...
„ Wace ciężkim krokiem ruszył ku maszynom stojącym 

obok niedawnej kwatefy Hoppa i obcym, zachrypłym 
głosem rzucił Lambowi: t

— Dawać sygnał wymarszu! Ruszamy.., V - ś*R? 44 .
m  Wm jm m m m  m  I  ,  .  w w

Soffroni ,który, się był doskonale zorientował, że doi 
świtu pozestaje b:. niewiele czasu i że od momentu, w któ­
rym dalsze ukrywanie się na płaszczyźnie przestanie być 
możliwe — dzieli go zaledwie niecałe parę godzin, posta­
nowił iść wzdłuż nasypuszosy w kierunku przeciwnym 
ruchowi pojazdów. Tak długo jak na to pozwoli ciemność 
będzie mógł się poruszać niepostrzeżony, aż może fdotrze 
do miejscą, Z którego orientacja stanie się łatwiejsza. Ku 
swemu zdumieniu w ciągu marszu przekonał się, że war**' 
kot motorów nie ustaje arii na chwilę. Przeszedłszy, około 
dwu kilometrów (jednym orientacyjnym elementem był

dla niego czas) ciągle słyszał równomierne posapywanie 
Czołgów. 0 d  czasu, do czasu zalatywał go zapach spalin, : 
czasami obok równomiernych oddechów motorów cięż-1 
kięh pojazdów przewijął się opętany terkot motocyklowy- 
Soffroni rozmyślał o tych niespodziankach, jakie czekają 
na niego w głębi nieznanego dziś ugrupowania nieprzy­
jacielskich oddziałów .przypominał sobie dokładnie dzieje 
przerzucenia do sztabu grupy i mimo całej powagi sytua­
cji uśmiechał się-od^czasu do czasu do siebie.

Istotnie, .aparat królewsko - cesarsko - faszystowskiej 
a|mii musiał być nieszczególnie 'czułą maszyną, jeżeli doi 
dziś nie skapowano się w rozgałęzieniach i zasięgu woj* 
śkowego spisku. Soffroni pamiętał, jak jeszcze przed wy­
prawą abisyńską, po której jak bardzo czad militarnej 
błagi  ̂uderzył do głów kilku generałów, widział się w Pa* 
ryżu*z „dostojnym emigrantem'* — Sforzą w Paryżu- . | 
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